
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/3 

PORTARIA Nº 3934/GR/UFFS/2025, DE 17 DE MARÇO DE 2025 

 

Retifica Portaria nº 3905/GR/UFFS/2025 que 

designa bancas examinadoras do Concurso 

Público para provimento de cargos da carreira do 

Magistério Superior. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o EDITAL Nº 1/GR/UFFS/2025, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º RETIFICAR a alínea b e c, do inciso I; alínea a, c, do inciso II; a, do inciso III; a, g, do 

inciso VI; do artigo 1º, da Portaria nº 3905/GR/UFFS/2025, de 12 de março de 2025, que designa 

as Bancas Examinadoras para avaliação da Prova didática e de títulos do Concurso Público para 

Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, conforme segue: 

 

ONDE SE LÊ: 
“I - Campus Cerro Largo 

b) Área 2 - Linguística 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Marluza da Rosa UFSM Presidenta 

Adalgiza Pinto Neto UFFS Titular 

Taida Juliana Adorian UFFS Titular 

Ani Carla Marchesan UFFS Titular” 
 

LEIA-SE: 
“b) Área 2 - Linguística 

NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Marluza Terezinha da Rosa UFSM Presidenta 

Adalgiza Pinto Neto UFFS Titular 

Taida Juliana Adorian UFFS Titular 

Ani Carla Marchesan UFFS Titular” 
 

ONDE SE LÊ: 
“c) Área 3 - Botânica 

NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Anderson Cesar Ramos Marques UFSM Presidente 

Berta Lúcia Pereira Villagra UFFS Titular 

Nerison Luís Poersch UFFS Titular 

Cherlei Marcia Coan UFFS Suplente” 
 

LEIA-SE: 
“c) Área 3 - Botânica 

NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Marcos Euzébio Maciel IFSC Presidente 

Berta Lúcia Pereira Villagra UFFS Titular 

Nerison Luís Poersch UFFS Titular 

Cherlei Marcia Coan UFFS Suplente” 
 

https://boletim.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2025-3905
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2025-0001
https://boletim.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2025-3905


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/3 

ONDE SE LÊ: 
“II - Campus Chapecó 

a) Área 4 - Pneumologia 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Alexandre do Canto Zago UFRGS Presidente 

Fabiana Brum Haag UFFS Titular 

Thais Nascimento Helou UFFS Titular 

Tiago Teixeira Simon UFFS Suplente” 
 

LEIA-SE: 
“a) Área 4 - Pneumologia 

NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Alexandre do Canto Zago UFRGS Presidente 

Tiago Teixeira Simon UFFS Titular 

Thais Nascimento Helou UFFS Titular 

Fabiana Brum Haag UFFS Suplente” 
 

ONDE SE LÊ: 
“c) Área 7 - Cardiologia 

NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Alexandre do Canto Zago UFRGS Presidente 

Fabiana Brum Haag UFFS Titular 

Thais Nascimento Helou UFFS Titular 

Tiago Teixeira Simon UFFS Suplente” 
 

LEIA-SE: 
“c) Área 7 - Cardiologia 

NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Alexandre do Canto Zago UFRGS Presidente 

Tiago Teixeira Simon UFFS Titular 

Thais Nascimento Helou UFFS Titular 

Fabiana Brum Haag UFFS Suplente” 
 

ONDE SE LÊ: 
“III - Campus Erechim 

a) Área 25 - Botânica 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Angelo Alberto Schneider UNIPAMPA Presidente 

Denise Cargnelutti UFFS Titular 

Geraldo Ceni Coelho UFFS Titular 

Marcos Euzébio Maciel IFSC Suplente” 
 

LEIA-SE: 
“a) Área 25 - Botânica 

NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Sandra Aparecida Antonini Agne IFSC Presidente 

Denise Cargnelutti UFFS Titular 

Geraldo Ceni Coelho UFFS Titular 

Lisandro Tomas da Silva Bonome UFFS Suplente” 
 

ONDE SE LÊ: 

“VI - Campus Realeza 

a) Área 35 - Administração Pública 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/3 

NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Rayane Camila da Silva Souza UTFPR Presidenta 

Enise Barth Teixeira UFFS Titular 

Tiago da Costa UFFS Titular 

Débora Regina Schneider Locatelli UFFS Suplente” 
 

LEIA-SE: 

“a) Área 35 - Administração Pública 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Rayane Camila da Silva Sousa UTFPR Presidenta 

Enise Barth UFFS Titular 

Tiago da Costa UFFS Titular 

Débora Regina Schneider Locatelli UFFS Suplente” 
 

ONDE SE LÊ: 

“g) Área 41 - Manejo, Sanidade e Clínica de Suínos e Aves 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Gustavo Felipe Góis Padilha Hugen IFC Presidente 

Adalgiza Pinto Neto UFFS Titular 

Taida Juliana Adorian UFFS Titular 

Bernardo Berenchtein UFFS Titular” 
 

LEIA-SE: 

“g) Área 41 - Manejo, Sanidade e Clínica de Suínos e Aves 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Gustavo Felipe Góis Padilha Hugen IFC Presidente 

Adalgiza Pinto Neto UFFS Titular 

Taida Juliana Adorian UFFS Titular 

Bernardo Berenchtein UFFS Suplente” 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

JOÃO ALFREDO BRAIDA 

Reitor 

 


